
CADERNO 4  7SEXTA-FEIRA, 02 DE SETEMBRO DE 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277952

Reaviso de Licitação Pregão Eletronico (SRP) nº 174/2011/
cpl/pmm, tipo menor preço global, Data do certame: 16/
set/2011 às 10h00min horário de Brasília. Objeto: Aquisição de 
equipamentos hospitalares, para atender as necessidades do 
Pronto Socorro do Hospital Municipal, conforme especificações 
do edital. Integra do edital no site: www.comprasnet.gov.br e 
informações: Sala da CPL/PMM Prédio do Centro Administrativo, 
2º Piso, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, 
Pará. Fone: (94) 3322-1298, das 08h00min ás 14h00min, ou pelo 
e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br. Marabá (PA), 01/09/2011.

 Georgeton Rodrigues De Morais 
 Pregoeiro

CÂMARA MUNICIAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277945

EXTRATO DE CONTRATO Nº002/2011-CMM
Contratante: CÂMARA MUNICIPAL DE MARABÁ - Contratado: 
FUNDAÇÃO DE AMPARO E DESENVOLVIMENTO DA 
PESQUISA – FADESP/UFPA - Objeto: Prestação de serviços 
objetivando a realização de concurso público para provimento 
de cargos de nível superior, nível médio e nível fundamental do 
quadro permanente de pessoal da Câmara Municipal de Marabá 
– Valor: sem ônus para o Poder Legislativo - Período: 4(quatro) 
meses a contar da assinatura do contrato - Data: 29/08/2011 - 
Assinaturas: NAGIB MUTRAN NETO e JOÃO FARIAS GUERREIRO.

CÂMARA MUNICIAL DE MARABÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº027/2011-CPL/PPE/CMM
PREGÃO PRESENCIAL Nº02/2011-CPL/PPE/CMM

A Câmara Municipal de Marabá, por intermédio da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que fará realizar certame 
licitatório, no dia 15/09/2011, às 09:00 horas(hora local), 
cujo objeto é a contratação de empresa para fornecimento de 
combustíveis para atender ao Poder Legislativo Municipal. Os 
interessados em obter o edital de licitação deverão se dirigir à 
sede da Câmara Municipal de Marabá, na sala da CPL/PPE/CMM, 
à Rodovia Transamazônica s/n, Agrópolis do INCRA, Marabá/PA.
Marabá/PA, 01 de Setembro de 2011

DÉLIO SAMPAIO AZEREDO
Pregoeiro

CÂMARA MUNICIAL DE MARABÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº028/2011-CPL/PPE/CMM
PREGÃO PRESENCIAL DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº03/2011-CPL/PPE/CMM
A Câmara Municipal de Marabá, por intermédio da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que fará realizar certame 
licitatório, no dia 15/09/2011, às 10:00 horas(hora local), cujo 
objeto é a possível contratação de empresa para fornecimento 
de suprimento de informática para atender ao Poder Legislativo 
Municipal. Os interessados em obter o edital de licitação deverão 
se dirigir à sede da Câmara Municipal de Marabá, na sala da CPL/
PPE/CMM, à Rodovia Transamazônica s/n, Agrópolis do INCRA, 
Marabá/PA.

Marabá/PA, 01 de Setembro de 2011
DÉLIO SAMPAIO AZEREDO

Pregoeiro

CÂMARA MUNICIAL DE MARABÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº029/2011-CPL/PPE/CMM
PREGÃO PRESENCIAL Nº04/2011-CPL/PPE/CMM

A Câmara Municipal de Marabá, por intermédio da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que fará realizar certame 
licitatório, no dia 15/09/2011, às 14:00 horas(hora local), cujo 
objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços 
de manutenção preventiva e corretiva dos equipamentos 
que compõem  o sistema de climatização do prédio do Poder 
Legislativo Municipal. Os interessados em obter o edital de 
licitação deverão se dirigir à sede da Câmara Municipal de 
Marabá, na sala da CPL/PPE/CMM, à Rodovia Transamazônica 
s/n, Agrópolis do INCRA, Marabá/PA.

Marabá/PA, 01 de Setembro de 2011
DÉLIO SAMPAIO AZEREDO

Pregoeiro

CÂMARA MUNICIAL DE MARABÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº030/2011-CPL/PPE/CMM
PREGÃO PRESENCIAL Nº05/2011-CPL/PPE/CMM

A Câmara Municipal de Marabá, por intermédio da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que fará realizar certame 
licitatório, no dia 15/09/2011, às 15:00 horas(hora local), cujo 
objeto é a contratação de empresa especializada na prestação 
de serviços de telecomunicações para fornecimento de um link 
dedicado à internet, com a velocidade de circuito de 4Mbps, 
para atender o Legislativo Municipal. Os interessados em obter o 

edital de licitação deverão se dirigir à sede da Câmara Municipal 
de Marabá, na sala da CPL/PPE/CMM, à Rodovia Transamazônica 
s/n, Agrópolis do INCRA, Marabá/PA.

Marabá/PA, 01 de Setembro de 2011
DÉLIO SAMPAIO AZEREDO

Pregoeiro

CÂMARA MUNICIAL DE MARABÁ
AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO LICITATÓRIO Nº031/2011-CPL/PPE/CMM
PREGÃO PRESENCIAL DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº06/2011-CPL/PPE/CMM
A Câmara Municipal de Marabá, por intermédio da Comissão 
Permanente de Licitação, torna público que fará realizar certame 
licitatório, no dia 15/09/2011, às 16:00 horas(hora local), cujo 
objeto é a possível contratação de empresa para fornecimento 
de materiais de expediente e consumo para atender ao Poder 
Legislativo Municipal. Os interessados em obter o edital de 
licitação deverão se dirigir à sede da Câmara Municipal de 
Marabá, na sala da CPL/PPE/CMM, à Rodovia Transamazônica 
s/n, Agrópolis do INCRA, Marabá/PA.

Marabá/PA, 01 de Setembro de 2011
DÉLIO SAMPAIO AZEREDO

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277943

ESTADO DO PARÁ
GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

CONCORRÊNCIA Nº3/2011-001GABIN
A presidente da Comissão de licitação torna público para 
conhecimento de todos os interessados a ‘’retomada’’ dos 
trabalhos referente à CONCORRÊNCIA Nº3/2011-001GABIN, 
tipo melhor técnica e menor preço global, para Contratação de 
Agência de Publicidade e Propaganda para execução do estudo, 
planejamento, conceituação, concepção, criação, intermediação, 
supervisão da execução externa, distribuição da publicidade 
aos veículos e demais meios de divulgação, com o objetivo de 
promover a venda de bens ou serviços de qualquer natureza, 
difundir idéias ou informar o público em geral, das ações do 
Governo Municipal de Parauapebas, no Estado do Pará, a partir 
da fase em que se encontrava.
Para tanto, em obediência ao disposto no art. 10 § 4º da Lei nº 
12.232/10, os nomes para sorteio dos membros que irão compor 
a submissão técnica para análise das propostas técnicas são os 
seguintes:
- Luciana Melo França – Jornalista; Kelly Gonçalves – Publicitária; 
Klebson José da Silva Carneiro – Publicitário; Alex Santos Amaral 
– Designer; Diego Pajéu dos Santos – Jornalista; Fabrício Tarles 
Soares Nascimento – Publicitário; Karine Gomes Barbosa – 
Jornalista; Keilinne Oliveira Guimarães- Jornalista; Naqueline 
Gomes Luz  - Jornalista.
O referido sorteio fica marcado para o dia 20/09/11 às 10h 
na Secretaria Municipal de Fazenda, na sala da Comissão de 
Licitação, localizado no Morro dos Ventos s/n, Bairro Beira Rio 
II – Parauapebas/PA.
Fica marcada a data do dia 23/09/11 às 9h para realização da 
sessão de recebimento e abertura dos envelopes de propostas.

Parauapebas, 25 de Agosto de 2011.
Fabiana de Souza Nascimento

Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONCORRÊNCIA Nº 3/2011-004SEMOB

ABERTURA DAS PROPOSTAS COMERCIAIS
A Presidente da Comissão Permanente de Licitação comunica 
a todos os interessados que a sessão pública para abertura 
do envelope nº 2 (propostas comerciais), referentes à 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA 3/2011-004SEMOB que tem como 
objeto a execução dos serviços de readequação do sistema de 
captação, e adução de água, bem como a conclusão do sistema 
de reservação da estação de tratamento de água do Bairro 
Liberdade II, no Município de Parauapebas, no Estado do Pará, 
será no dia 02.09.11 às 09:00h na Sala de sessões públicas, 
no 2° piso do Prédio Administrativo da Prefeitura Municipal de 
Parauapebas, localizado no Morro dos Ventos, s/n, Bairro Beira 
Rio II.

Parauapebas,  31 de Agosto de 2011.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Comissão Permanente de Licitação
Presidente

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2011-019SEMOB

O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às  09:00 horas do dia 19 de Setembro de 
2011, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor 
preço, para Contratatação de serviços de locação de caminhão 

utilitário entre 03 e 04 toneladas para atender as necessidades 
da SEMOB e SAAEP, no município de Parauapebas, Estado do 
Pará, de acordo com o que determina a legislação vigente, a 
realizar-se na sala da Comissão de Licitação da PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Secretaria Municipal de Fazenda, na sala da 
Comissão de Licitação, localizado no (a) MORRO DOS VENTOS, 
S/N, BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a partir da publicação 
deste Aviso, no horário de expediente.

PARAUAPEBAS - PA, 30 de agosto de 2011
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeiro(a)

GOVERNO MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 9/2011-030SEMED

O Município de PARAUAPEBAS, através da(o) PREFEITURA 
MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS por intermédio do(a) Pregoeiro(a), 
torna público que às  09:00 horas do dia 20 de Setembro de 2011, 
fará realizar licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, 
para aquisição de gêneros alimentícios, hortifrutigrangeiros 
destinado a merenda Escolar no município de Parauapebas, no 
Estado do Pará., de acordo com o que determina a legislação 
vigente, a realizar-se na sala da Comissão de Licitação da 
PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
O procedimento licitatório obedecerá ao disposto na Lei Federal 
nº 10.520/2002, Lei Federal nº 8.666 de 21 de junho de 1993, e 
suas alterações posteriores que lhe foram introduzidas.
O Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos 
interessados na Secretaria Municipal de Fazenda, na sala da 
Comissão de Licitação, localizado no (a) MORRO DOS VENTOS, 
S/N, BEIRA RIO II-PARAUAPEBAS/PA, a partir da publicação 
deste Aviso, no horário de expediente.

PARAUAPEBAS - PA,  30 de agosto de 2011
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Pregoeiro(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANAÃ DOS CARAJÁS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277958

Aviso de Licitação. As 10:00hs do dia 15/09/2011, realizará 
licitação na modalidade PREGÃO, tipo menor preço, para 
Aquisição de materiais esportivos destinados a atender a 
Secretaria de Educação e Assistência Social do município a 
realizar-se na na sala da Comissão de Licitação da Prefeitura. O 
Edital e seus anexos encontram-se à disposição dos interessados 
na sala da Comissão de Licitação, rua Tancredo neves s/n, a 
partir da publicação deste aviso no horário de expediente.

 Emmilene Sepeda Pereira 
 Pregoeira

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277967

Aditivo de Contrato Referente Pregão Presencial n° 
2010.31050001. A Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Pará, 
através do Prefeito Municipal, comunica o aditivo no contrato 
084/2010 de R$ 56.937,50, correspondente a 25% nos itens 
fornecidos pela contratada Mage Comercio De Alimentos Ltda. 
Objeto: aquisição de gêneros alimentícios da merenda escolar.
Aditivo de Contrato Referente Pregão Presencial n° 
2010.31050001. A Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Pará, 
através do Prefeito Municipal, comunica o aditivo no contrato 
085/2010 de R$ 231.944,55, correspondente a 25 nos itens 
fornecidos pela contratada Potencial Comercio De Serviços Ltda. 
Objeto: aquisição de gêneros alimentícios da merenda escolar.
Extrato de Contrato nº067/2011. A Prefeitura Municipal de 
Santa Luzia do Pará, através do Prefeito Municipal, comunica 
o  contrato 067/2011, com Weyl. Freitas, Kahwage David 
Advogados Associados no valor mensal de R$ 17.000,00. Objeto: 
Prestação de serviços profissionais especializados de consultoria 
e assessoria juridica.

 Lourival Fernades de Lima 
 Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 277995

AVISO DE LICITAÇÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº CP.2011.006.PMA.SESAN
ÓRGÃO: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura- 
SESAN/Prefeitura Municipal de Ananindeua-PMA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
AS OBRAS DE REVITALIZAÇÃO DO MERCADO MUNICIPAL 
DO DISTRITO INDUSTRIAL NO MUNICIPIO DE ANANINDEUA, 
ESTADO DO PARÁ.
Data da Abertura:  06/10/2011
Hora da Abertura: 10h00mm (Hora Local)


